
COD. PRATICA: 2019-001-223 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 233         SEDUTA  DEL   25/02/2019 
 

OGGETTO: Prosecuzione dell’attività di trasporto sanitario   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2019-001-223 

segue atto n. 233  del 25/02/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Prosecuzione dell’attività di 
trasporto sanitario ” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di disporre la prosecuzione delle attività di trasporto sanitario da parte dei soggetti che già 
svolgono tale attività, in forza di atti emanati dalla Giunta regionale, al fine di poter continuare 
tali attività, si intendono autorizzati fino al 30 settembre 2019.  

2) di stabilire che tali soggetti devono comunque effettuare, entro il 31 luglio 2019, l’adeguamento 
ai requisiti per l’autorizzazione di cui all’Allegato A) e quelli ulteriori per l’accreditamento di cui 
all’Allegato B). 

3) di demandare all’organismo Tecnicamente Accreditante Regionale (OTAR) in corso di 
costituzione la valutazione dei requisiti ulteriori, in conformità a quanto previsto dalla normativa 
vigente in tema di accreditamento. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-223 

segue atto n. 233  del 25/02/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Prosecuzione delle attività di trasporto sanitario  
 
 
 
Il RR 3/2017 disciplina, in attuazione dell'articolo 104 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 
11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali), i requisiti e gli adempimenti per ottenere 
l'autorizzazione e l'accreditamento all'esercizio del trasporto sanitario e prevalentemente 
sanitario. 
I requisiti occorrenti all’autorizzazione sono stabiliti nell’allegato A) al regolamento, mentre 
quelli ulteriori occorrenti per ottenere l’accreditamento, sono contenuti nell’allegato B). 
Tale allegato A) veniva modificato con il RR 5/2017, limitatamente alla parte concernente il 
kilometraggio per le ambulanze di soccorso e per le ambulanze di soccorso avanzato. 
Ulteriore modifica al RR 3/2017 veniva effettuata con il RR 7/2018 il quale, intervenendo sul 
comma 1 dell’art. 6 stabiliva quanto segue “i soggetti che, alla data di entrata in vigore del 
presente regolamento, svolgono attività di trasporto sanitario in forza di atti emanati dalla 
Giunta regionale, al fine di poter continuare tali attività, si intendono autorizzati fino al 28 
febbraio 2019. Tali soggetti devono comunque effettuare, entro il 31 dicembre 2018, 
l'adeguamento ai requisiti per l'autorizzazione di cui all'Allegato A) e quelli ulteriori per 
l'accreditamento di cui all'Allegato B)". 
La difficoltà nell’adeguamento ai requisiti dell’allegato A) ed ai termini perentori imposti dallo 
stesso, come rappresentato da soggetti che attualmente svolgono l’attività di trasporto 
sanitario, hanno reso necessaria la modifica al RR 3/2017. 
Nella seduta della Giunta regionale odierna (25 febbraio 2019) è stato adottato il regolamento 
regionale concernente “Ulteriori modificazioni al regolamento regionale 23 giugno 2017 n. 3 
(Disciplina per l’autorizzazione e per l'accreditamento all'esercizio del trasporto sanitario e 
prevalentemente sanitario)” che, modificando, l’art. 6 comma 1 prevede, per quei soggetti che 
svolgono l’attività di trasporto sanitario, di continuare ad esercitare la stessa,  fino al 30 
settembre 2019 anziché al  28 febbraio 2019,  nonché   la possibilità di adeguarsi ai requisiti 
per l'autorizzazione di cui all'Allegato A) e a quelli ulteriori per l'accreditamento di cui 
all'Allegato B), entro il nuovo termine del 31 luglio 2019 anziché al 31 dicembre 2018.  
Altro elemento che induce a dare continuità alle associazioni di trasporto sanitario è 
rappresentata dalla ancora non avvenuta attivazione dell’Organismo Tecnicamente 
Accreditante Regionale (OTAR) che non consente il riconoscimento del possesso dei requisiti 
ulteriori di cui all’Allegato B;  
Tale nuovo regolamento dispone anche specifiche modifiche all’allegato A) concernente i 
requisiti occorrenti all’autorizzazione.  
Nelle more dell’approvazione da parte dell’Assemblea legislativa del nuovo  regolamento, si 
rende necessario, al fine di non interrompere il servizio di trasporto sanitario, enucleato nei 
livelli essenziali di assistenza e che come tale deve essere obbligatoriamente garantito dalla 
Regione, consentire ai soggetti che svolgono l’attività di trasporto sanitario, la prosecuzione 
della stessa, fino all’entrata in vigore del nuovo regolamento e comunque non oltre il 30 
settembre 2019.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2019-001-223 

segue atto n. 233  del 25/02/2019 4 

1. Di disporre la prosecuzione delle attività di trasporto sanitario da parte dei soggetti che già 
svolgono tale attività, in forza di atti emanati dalla Giunta regionale, al fine di poter 
continuare tali attività, si intendono autorizzati fino al 30 settembre 2019.  

2. Di stabilire che tali soggetti devono comunque effettuare, entro il 31 luglio 2019, 
l’adeguamento ai requisiti per l’autorizzazione di cui all’Allegato A) e quelli ulteriori per 
l’accreditamento di cui all’Allegato B).   

3. di demandare all’organismo Tecnicamente Accreditante Regionale (OTAR) in corso di 
costituzione la valutazione dei requisiti ulteriori, in conformità a quanto previsto dalla 
normativa vigente in tema di accreditamento. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/02/2019 Il responsabile del procedimento 
Gianni Giovannini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/02/2019 Il dirigente del Servizio 
Programmazione dell'assistenza 

ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie. Valutazione di 



COD. PRATICA: 2019-001-223 

segue atto n. 233  del 25/02/2019 5 

qualità 
 

Gianni Giovannini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/02/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/02/2019 Assessore Luca Barberini 
Titolare 



COD. PRATICA: 2019-001-223 

segue atto n. 233  del 25/02/2019 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


